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JAZYKOVÁ ANALÝZA NAUČNÉ PRÓZY

Anotace

Tématem diplomové práce je analýza jazyka naučné prózy druhé poloviny 17.

století s názvem Knihy hospodářské a zhodnocení české zemědělské terminologie

z okruhu polní práce a užitkové rostliny. Úvodní část diplomové práce popisuje

základní rysy českého baroka, podává informace o autoru knihy, Kryštofu

Fischerovi, a o překladateli, Janu Barnerovi. Další část práce obsahuje rozbor

hláskoslovných rysů češtiny té doby. Hlavní část analyzuje lexikální jednotky

z okruhu pole, zahrada, rostliny. Na konci práce je slovník termínů.

Cílem práce je zhodnotit úroveň jazyka naukové prózy a pořídit soupis

užitých terminologických jednotek.

A LINGUISTIC ANALYSIS OF EDUCATIVE PROSE

Annotation

The theme of my thesis is an analysis of the language of a didactic prose

book of the latter half of the 17th century under the title “Knihy hospodářské“

(Agricultural Books) and assessment of Czech agricultural terminology in the field

of farm work and utility plants. The introductory part of the thesis describes typical

features of Czech Baroque, and presents information about the author of the book,

Kryštof Fischer, and the translator, Jan Barner. The following part of the thesis

contains an analysis of the phonetic features of the Czech language of that period.

The main part then analyses lexical units in the sphere of fields, gardens and plants.

At the end of the thesis there is a glossary of terms.

The aim of my thesis is to assess the language standard of didactic prose and to

make a list of the used terminological units.
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ÚVOD

Tématem této diplomové práce je analýza jazyka naučné prózy druhé

poloviny 17. století a zhodnocení české hospodářské terminologie z oblasti rostlinné

a polního hospodaření. Původní záměr byl širší, zahrnoval i terminologii z oblasti

živočišné, ale vzhledem k rozsahu práce jsme museli původní záměr omezit. V

jazykovědném rozboru se zaměříme na příznakové rysy plánu hláskoslovného,

především na diftongizaci ý > ej, ú > ou, úžení é > í a protetické v-. Plán tvaroslovný

a syntaktický jsme z důvodu rozsáhlosti textu nuceni opomenout. Co se týká lexika

tohoto textu, soustředíme se především na klíčová pojmenování z rostlinné oblasti,

popíšeme jejich významy a zapojení do textu. Z těchto výrazů pak sestavíme slovník

hospodářských pojmenování, z nichž některá lze nazvat termíny. Výchozím textem,

který nám bude sloužit k analýze, je kniha Kryštofa Fischera, regenta panství

svatoklimentské koleje, příslušníka Tovaryšstva Ježíšova, který pojednání o

hospodaření sepsal v jazyku latinském. Celý název této knihy zní: Knihy

hospodářské skrze dvojctihodného kněze Kryštoffa Fissera z Tovaryšstva Ježíšova

sepsané. Díl první o hospodářství polním nejprv léta 1679. S povolením vrchních a

s obzvláštním obdarováním Jeho císařské a královské milosti v latinském jazyku na

světlo vydaný. Nyní pak na česko přeložený od dvojctihodného kněze P. Jana

Barnera z téhož Tovaryšstva Ježíšového (V Praze ... Léta Páně 1706). Do českého

jazyka knihu přeložil Jan Barner, také příslušník Tovaryšstva Ježíšova, výborný

kazatel a překladatel, podílející se na překladu tzv. Bible svatováclavské.

První část naší práce bude věnována obecným informacím týkajících se Knih

hospodářských, jejich autora Kryštofa Fischera a překladatele Jana Barnera. Ačkoliv

Kryštof Fischer svou tvorbou spadá do období baroka, podle periodizace Václava

Černého1 konkrétně do prvních tří období, a mohlo by se tedy zdát, že nebude

problém najít o něm dostatek informací, opak je pravdou. Dostupné informace o této

osobě nejsou příliš rozsáhlé. Kromě Knihopisu českých a slovenských tisků od doby

nejstarší až do konce 18. století, který uvádí pouze základní informace o jeho životě,

nám k jeho bližšímu poznání posloužila kniha Tovaryšstvo Ježíšovo Ivany

Čornejové, která ale poskytuje pouze výběrové informace o tomto autorovi. Do

období baroka je zařaditelný i výše zmiňovaný Jan Barner. Jeho činnost se prolíná do

1 Černý, V.: Až do předsíně nebes. Mladá fronta, Praha 1996.
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tří období baroka, konkrétně do prvního, druhého a třetího. Z tohoto důvodu trochu

blíže popíšeme charakter tehdejší doby, který bude sloužit jako východisko jeho

tvorby a činnosti, a poté se zaměříme na jeho život a činnost.

V části nazvané Fonologická stránka jazyka Knih hospodářských se vždy u

jednotlivých hláskových změn seznámíme s touto změnou nejprve teoreticky,

uvedeme, jak o této změně smýšlí barokní gramatikové, jako byl např. M. V. Šteyer,

J. Konstanc, V. J. Rosa a další. Následně budou uváděny příklady, které jsme v textu

našli. Budeme sledovat pouze ta slova, u kterých daná změna proběhla, z čehož

nakonec vyvodíme, zda se autor tohoto textu přiklání spíše k progresivnější formě

pronikající z mluvené podoby jazyka, či zda se spíše drží starší podoby jazyka.

Po jazykovědném rozboru, který vychází z celého textu prvního dílu Knih

hospodářských, následuje kapitola věnovaná hospodářskému názvosloví z oblasti

polního hospodaření a pěstování užitkových rostlin. Z důvodu rozsáhlosti prvního

dílu Knih hospodářských se budeme zabývat pouze prvním a čtvrtým traktátem

s názvy O dělání polí a O zahradě a zahradních věcech. Výběr těchto dvou traktátů

je podmíněn shodným tématem, které se týká pěstování rostlin na poli a v zahradách.

Z tohoto důvodu vynecháme poslední kapitolu čtvrtého traktátu s názvem O včelách

a medu, která tematicky nezapadá do našeho konceptu. V jednotlivých kapitolách

obou traktátů vždy velice podrobně popíšeme, o co se v dané kapitole jedná, u

neznámých slov a slovních spojení vysvětlíme, co tato slova znamenají,

neopomeneme ani jejich zapojení do kontextu. Vyvrcholením naší práce bude

slovníček hospodářských pojmenování, z nichž některá lze označit jako termíny.

Jak jsme již naznačili v prvním odstavci, naším cílem bude zhodnocení

úrovně jazyka naukové prózy a pořízení soupisu terminologických jednotek.

Splněním tohoto cíle by naše práce měla být dílčím příspěvkem ke grantovému úkolu

s názvem K jazyku a stylu v době barokní, reg. číslo 405/07/0201, jehož řešitelkami

jsou vyučující z oddělení historických jazykovědných disciplín a starší české

literatury Ústavu bohemistiky FF JU v Českých Budějovicích. Základ našeho

zkoumání budou tvořit slova, která získáme pomocí metody excerpce. Tohoto cíle

se budeme snažit dosáhnout pomocí dalších různých metod, např. deduktivní (od

obecného k jednotlivému), induktivní (od jednotlivého k obecnému), konfrontační –

tuto metodu použijeme především při významových rozporech jednotlivých termínů,

srovnáváním terminologie Knih hospodářských, Jungmannova slovníku, Slovníku

spisovné češtiny aj. Tento cíl bude náš hlavní, dalo by se říci objektivní, bude
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doložen příklady z textu, nebude ale zcela jistě jediný. Naplnění touhy poznat

hospodářskou terminologii z dřívější doby, obohatit své znalosti v oboru, který nás

zajímá, bude zcela jistě patřit mezi naše další, osobní cíle, které si touto diplomovou

prací splníme.
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1. OBDOBÍ BAROKA

1.1 I. OBDOBÍ BAROKA

Počátek 17. století je charakterizován vleklými politickými, hospodářskými a

kulturními spory. Jedná se především o neshody mezi měšťanstvem a šlechtou,

protestantskou většinou a katolickou menšinou. Posledním z těchto sporů je pak

humanismus na jedné straně a nastupující baroko na straně druhé. Vyvrcholením

těchto výše jmenovaných neshod je 23. května 1618 konaná defenestrace dvou

místodržících a představitelů habsbursko-klerikálního tábora, Viléma Slavaty

z Chlumu a Košumberka a Jaroslava Bořity z Martinic. Po této události je ze země

vypovězen jezuitský řád jako podpora Habsburků, kteří jsou zbaveni vlády. Situace

se ale obrací a vrací do starých kolejí poté, co jsou vojska nekatolických stavů

v bitvě na Bílé hoře poražena a k moci se opět dostávají Habsburkové.2 Období bitvy

na Bílé hoře a rok 1650 pak Václav Černý označuje za první fázi českého baroka a


[…]


82

vikev neboli vika: pokolení rostlin vikovitých, čeledi čimišníkovitých, JgS, díl V., W-

Ž, s. 100. Pro upřesnění uvádíme citaci ze SSJČ VII., V-Y, s. 85: vikev: popínavá

bylina s hrozny modrofialových nebo žlutých květů. ESM, s. 689 uvádí, že název

vikev stč. vika byl přejat ze sthn. wiccha; 45, 55, 57

vlčí mléko: pokolení rostlin pejchavkovitých, pestřecovitých, JgS, díl V., W-Ž, s.

131; 83

vyhořet: značí vyprahnout, JgS, díl V., W-Ž, s. 257; 56, 64

záhon: JgS, díl V., W-Ž, s. 463 vysvětluje podle Rosova výkladu jako část oraného

pole, ze šesti nebo osmi, někdy i z více brázd udělanou; synonymum k záhonu je

lícha n. líha, tj. podlouhlá plocha, na kterou se dělí zahrada nebo pole, JgS, díl II.,

K-O, s. 326; záhon v zahradě má i syn. záhrobec, JgS, V., s. 463; 46, 48, 53, 67, 79

zahrada: zvláště ohrazené místo, kdež ovocné stromoví se chová, sad, štěpnice, JgS,

díl V., W-Ž, s. 464; 41, 43, 46, 65, 66, 67

Kryštof Fischer rozlišuje dva druhy zahrad:

• štěpnice: v nichž stromoví a ovoce roste, Knihy hospodářské, s. 80; 41, 66, 67

• zahrada: v nichž rozdílné byliny se sejí, kteréž jídáme, Knihy hospodářské, s.

80; 66

O štěpnicích se v JgS, díl VI., S-U, s. 509 dočteme, že se jedná o štěpnou neb

ovocnou zahradu, sad nebo o školku na stromy:

• čtverhranná, 67

• podlouhlá, 67

• kořenná zahrada: kořenný: bylinný, JgS, díl II., K-O, s. 131; 67

zahradník: JgS, díl V., W-Ž, s. 465 znamená slovo zahradník: 1. který zahradu

vzdělává, opatruje, 2. který zná byliny a zeliny zahradní. Člověk, který se zabývá se

221 JgS, díl V.,W-Ž, s. 22.
222 Sporýš: bylina s málo listy a s fialovými kvítky, SSJČ, díl V., R-S, s. 489.
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štěpnicemi, je nazýván štěpař a ten, který se věnuje zahradám, zahradník, KH, s. 80;

67, 78

zelina: zelená část byliny, JgS, díl V., W-Ž, s. 647; 67, 69, 73, 75, 79

země223 neboli půda:

• hladovitá, 47

• hlinatá, 65

• hlinovitá, 47

• hubená: je půda s nedostatkem rostlinných živin. Hubenost obecně pak

znamená obsahující málo tuku nebo jiné hodnotné a podstatné složky, SSJČ,

díl II., H-L, s. 107; 44, 66

• kamenitá, 47

• křídovatá, 47, 65

• mastná z JgS, díl II., K-O, s. 399 dovídáme, že mastná země je označována

pojmem mastnice. Mastnice se rozeznává tím, že mezi prsty třená nějakou

mastnost prozrazuje. Upřesnění významu slova mastný pak uvádí SSJČ, díl

III., M-O, s. 35, mastný obecně znamená obsahující hojně nějakou látku

zvyšující jakost. Mastná půda je půda bohatá na organické látky, vlastnost

půdy jako je hubenost vysvětluje SSJČ, díl II., H-L, s. 107; 44, 50, 66, 72, 74

• mlhavá, 47

• mrtvá země: neourodná, z hluboka vzatá, JgS, díl I., A-J, s. 507; 48

• panenská země: to jest nikdá nedělaná, Knihy hospodářské, s. 38; 65

• písčitá, 65, 72

• pohodlná půda: užitečný, potřebný, JgS, díl III., P-R, s. 221; 65

• skřemenná, 47

• štěrkovitá, 65

• temeništná, 47

• tučná: obsahující nějakou podstatnou složku v hojné míře, oplývající hojností

něčeho vůbec, vydatný, hodnotný, značný, SSJČ, díl VI., Š-U, s. 249; 66, 74

zležeti: ležením zkaziti se, JgS, díl II., W-Ž, s. 699; 60

zubeček: vnější sloupek, KH, s. 92; 75

žeň: žetí, požínání obilí, čas sklízení obilí, JgS, díl V., W-Ž, s. 838; 48, 60, 61, 62, 63

žnec: ten, kdo žne, JgS, díl V., W-Ž, s. 866; 107

223 Země: častěji zem, půda, hlína: hrouda, hrst země, SSJČ, díl VIII., Z-Ž, s. 274.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

aj. – a jiné

apod. – a podobně

atd. – a tak dále

DBW - Deutsch-böhmisches Wörterbuch

ESM – Etymologický slovník Machkův

it. - italština

JgS – Jungmannův slovník

KH – Knihy hospodářské

lat. – latina

n. – nebo

nakl. - nakladatelství

např. – například

nář. - nářeční

n.p. – například

něm. – němčina

nom. – nominativ

NSZ – Naučný slovník zemědělský

p. – pan

pl. - plurál

s. – strana

SESJČ – Stručný etymologický slovník jazyka českého se zvláštním zřetelem ke

slovům kulturním a cizím

sg. – singulár

slovan. - slovanský

spis. - spisovně

srov. – srovnání

SS – Slovník staročeský

SSJČ – Slovník spisovného jazyka českého

stč. – staročesky

sthn. – stará horní němčina

stol. – století

střhn. - středohornoněmecky
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sv. – svatý

syn. - synonymum

tj. – to je

tzn. – to znamená

tzv. – tak zvaný

zn. - znamená
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PŘÍLOHA

Do přílohy jsme zařadili titulní list Knih hospodářských.