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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
Jazyková analýza naučné prózy

Diplomová práce byla zadána jako příspěvek k řešení grantového projektu Jazyk a styl v době barokní, reg. č.
405/07/0201. Tématem je analýza naučné prózy 2. poloviny 17. století, která vyšla v překladu Jana Barnera pod
názvem Knihy hospodářské v roce 1706. Úkolem diplomantky bylo jednak zhodnocení jazyka překladatele této
naukové prózy, jednak zhodnocení české zemědělské terminologie z okruhu pole a polní plodiny, zahrada a její
rostliny.

V teoretické části autorka stručně charakterizovala období baroka, připomněla jeho periodizaci. Dále se zaměřila
na osobnost překladatele Jana Barnera a na osobnost sestavitele této první zemědělské encyklopedie, Kryštofa
Fischera.

Pro výzkumnou část musela provést dvojí excerpci, a to příznakových hláskových jevů v jazyku překladu (zde
excerpovala celý první díl) a dále excerpci lexikálních jednotek vztahujících se ke zvolenému tematickému
okruhu. Nejprve se věnovala analýze fonologických jevů pronikajících z mluvené češtiny, aby zjistila jazykovou
úroveň naukové prózy. Přesvědčivě dokládá a zdůvodňuje své závěry, konstatuje o každé změně, nakolik
pronikla do naukového textu, zda ji autor překladu přijal, či ne. Její pečlivá excerpce a statistika potvrzují, že
překladatel Barner se přikláněl spíše k úzu humanistické češtiny, jeho překlad je vytříbený, jen málo se nechal
ovlivnit rysy mluvené češtiny.

V další části se pak diplomantka věnovala objasňování lexikálních jednotek z tematického okruhu pole a zahrada
a jejich zapojení do kontextu. Protože šlo vlastně o odbornou příručku s návodem, jak správně hospodařit, mají
mnohé jednotky charakter terminologický. Autorka projevila velkou trpělivost při hledání ve výkladových i
jazykových slovnících, poučila se i v odborných slovnících novodobých. Z této části sestavila slovníček
hospodářských pojmů, který slouží zároveň jako rejstřík, neboť udává i strany, kde se dané slovo v předchozím
textu nachází.

Téma diplomové práce bylo široké a náročné, autorka se musela omezit jen na dva okruhy, aby se práce
neúměrně nerozrostla. Přesto se jí podařilo stanovené cíle splnit. Naznačuje také cestu pro další zkoumání
lexikologická. Drobné překlepy (s. 88, 89) v jinak velmi pečlivé a přesné práci neumenšují celkový velmi
příznivý dojem.

Doporučuji práci k obhajobě.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: v ý b o r n ě

diplomové práce

................................. .............................

...................
podpis vedoucího diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 4. května 2009

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl